
154  diário oficial Nº 34.539 Quarta-feira, 31 DE MARÇO DE 2021

da fase de PROPOSTAS LOTE 01 LAGO DO TUCURUI, apresentado por essa 
CPL na referida licitação.
Os autos do processo encontram-se à disposição dos interessados para que 
possam impugnar ou alegar, no prazo de 05 (Cinco) dias uteis nos termos 
do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores infor-
mações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação.
Belém-PA, 30 de março de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 640943
AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTAS- TOMADA DE PREÇOS CP 
003/2021–CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA CONCLUSÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, do Muni-
cípio de Anajás/PA, neste Estado, conforme especificações técnicas, plani-
lhas e projetos anexo.
A Comissão Permanente de Licitação CONVOCA as empresas Habilitadas 
no certame modalidade TOMADA DE PREÇOS TP 003/2021, para abertura 
da Proposta de Preços, que foi designada para o dia 07 abril de 2021 às 
10:00H.
Belém-PA, 30 de março de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 640874
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICI-
TATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1.	 Processo: 2020/1044249
2.	L icitação nº: 015/2020
3.	 Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
4.	D ata da Adjudicação: 30/03/2021
5.	D ata da Homologação: 30/03/2021
6.	O bjeto da Licitação: Contração de empresa de engenharia espe-
cializada para Conclusão do Sistema de Abastecimento de Água no Municí-
pio de Tailândia, neste Estado.
7.	 Empresa vencedora adjudicada: DESIGNE ENGENHARIA E SER-
VIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA CNPJ: 07.709.325/0001-97, com o valor de 
R$ 3.427.658,10 (Três milhões quatrocentos e vinte e sete mil seiscentos 
e cinquenta e oito reais e dez centavos).
Belém/PA, 29 de Março de 2021.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
(SEDOP/PA)

Protocolo: 640820

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

CONTRATO Nº 15/2020
Publicado no Diário Oficial do Estado do Pará No 34.537, 30/03/2021.
Protocolo: 640531
ERRATA
Onde se lê:  “15/2020”
Leia-se: “15/2021”
Contratada: Encibra S.A. Estudos e Projetos de Engenharia.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 640755
CONTRATO Nº 14/2020
Publicado no Diário Oficial do Estado do Pará No 34.537, 30/03/2021.
Protocolo: 640532
ERRATA
Onde se lê:  “14/2020”
Leia-se: “14/2021”
Contratada: High Tech Consultants Eireli.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 640756

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 17/2021
Objeto: Serviços de agenciamento de emissão de bilhetes de passagens 
aéreas regionais e nacionais, integrando a operacionalização dos serviços 
de reserva, emissão, marcação, remarcação, cancelamento e reembolso de 
bilhetes de passagens.
Valor Global: R$55.710,00 (cinquenta e cinco mil e setecentos e dez reais).

Data da Assinatura: 15/03/2021.
Classificação do Objeto: Outros.
Contratada: Dinastia Viagens e Turismo Ltda.
Ordenador: José Antônio de Angelis.

Protocolo: 640794

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMPANHIA FECHADA
CNPJ N. 04.945.341/0001-90
AVISO AOS ACIONISTAS
Comunicamos aos acionistas da COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
– COSANPA que se encontram à disposição, na sede social da Companhia, 
localizada na Avenida Magalhães Barata, nº. 1201 – Belém – Pará, os docu-
mentos a que se refere o Art. 133 da Lei nº. 6.404/76, relativo ao exercício 
findo em 31/12/2020.
Belém, 31 de março de 2021.
JOSÉ ANTONIO DE ANGELIS
Presidente

Protocolo: 640774

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 10
Data de Assinatura: 30/03/2021
Vigência: 30/03/2021 a 14/04/2021
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Art. 57, I, §2º da Lei nº8.666/1993.
Contrato: 009
Exercício: 2018
Contratado: Empresa USINA OURO NEGRO FABRICAÇÃO DE PRODUTOS 
MINERAIS LTDA - EPP.
Endereço: Estrada Santana do Aurá dentro das instalações da Empresa 
Reversa, S/N, Bairro Aguas Lindas, Galpão D, Ananindeua/PA
ORDENADOR: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 640961

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 116 DE 30 DE MARÇO DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
09.03.2021, publicado no DOE nº 34.512 de 10.03.2021.
CONSIDERANDO a necessidade condução dos pregões eletrônicos e pre-
senciais a serem realizados no âmbito da SECTET;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal nº 10.520/2002 e suas altera-
ções e, da Lei Estadual nº 6.474/2002, que tratam da modalidade pregão 
na administração pública;
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo nº 2020/431174, bem como 
do Processo nº 2020/927843;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR como Pregoeiro no âmbito da SECTET o servidor LE-
ONILDES PIRES RIBEIRO JÚNIOR, Identidade Funcional nº 54192801/2, 
pelo período de 06 (seis) meses.
Art. 2º - CONSTITUIR a Comissão de Pregão Eletrônico para realização de 
certame licitatório visando à contratação de empresa especializada para 
fornecimento de soluções tecnológicas que possibilitem modernizar os pro-
cessos de ensino-aprendizagem, assim como processos administrativos 
manuais e de gestão do conhecimento.
Art. 3º - DESIGNAR para compor a referida Comissão, os servidores abaixo 
relacionados que ficarão sob a Presidência do primeiro:

DADOS DO SERVIDOR PERFIL

Nome: Leonildes Pires Ribeiro Júnior Identidade Funcional: 54192801/2
Lotação: DAF/SECTET Presidente

Nome: Fernando Quintela Smith
Matrícula: 57205845/1
Lotação: DAF/SECTET

Membro


